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I. INTRODUCTION

The topic of this bachelor thesis is macro and micro approach in

translation, explanation of the phases of the translation process (including

sample translation, commentary and glossary). The thesis provides the

information about the micro and micro approach, the translation

procedures and the text also introduces translations both from English

into Czech and from Czech into English. The main objective of the text

translated from English into Czech is to point to translation of different

type of English, concretely the Australian English. The section of

translation from Czech into English informs about one of the Czech

technical standards, concretely planning of the local roads.

The first translated text is the first chapter of the book which is called

People of Heaven. The author of this book is an Australian author Beverly

Harper. The second translated text is the Czech technical standard and is

the fourth chapter called The principles of transportation and traffic

engineering solutions. The standard is published by Český normalizační

institut in Prague and it comes from the year 2006.

The thesis is divided into two main sections. The theoretical section

deals with the analysis of the macro approach in translation, the analysis

of micro approach in translation and the different methods of translation´s

focus toward reader. The micro approach and translation procedures and

its analysis. The practical section is concerned with the translation itself

and the commentaries. The commentary of each translated text is divided

into macro approach, which is related to the source text, and the micro

approach, which focuses on the target text.
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This thesis can be useful for students who would like to gain some

basic knowledge in the theory of translation and who are interested in this

field as the commentaries provide readers the description of the process

of translation.

The glossaries were created from the source texts to give an

overview of the most important lexical items which appear in the text. The

source texts are enclosed in appendices at the end of this thesis.

The following sources were used to elaborate the theoretical section:

K teorii i praxi překladu by Dagmar Knittlová, Umění překladu by Jiří Levý,

Translating as a purposeful activity: functionalist approaches explained by

Christiane Nord and Literární překlad a komunikace by Milan Hrdlička,

Approaches to translation by Paul Newmark and the following internet

sources: Macro- and Micro-level Approaches to Translated Texts -

Methodological Contradictions or Mutually Enriching Perspectives? by

Erich Steiner and Translation procedures, strategies and methods by

Mahmoud Ordudari.

The following sources were used to elaborate the practical section:
Anglicko – český – česko – anglický slovník studijní, třetí doplněné vydání

by Ph.Dr. Miroslav Řešetka, Velký česko-anglický slovník by Ivan Poldauf

and Velký slovník anglicko-český, česko-anglický: nejen pro překladatele

by Lingea.
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II. THEORETICAL SELECTION

II.1. Macro approach

The macro approach addresses the cultural background, historical

and local setting, literary allusions, realia, the relationship of the author to

the topic and to the audience, type of audience, text type and function of

text. These are also called strategic decisions.[1]

In translation we have two types of text which is the source text and

the target text. The source text is the text which is translated into another

language by the translator, i.e. the text the translator start with or the

original text. The target text is the translation of the source text, i.e. the

text translator ends up with or the original text. Macro approach works

with the source text.

This analysis gives answers to five basic questions.

The first question is WHO – who is the author of the source text [2]

The second question is WHEN – that means when the source text

was written or for example in what time [3]

The third question is WHERE – that means in which place the

source text took place, for example, in which state or city ( in the United

States of America, in France, in Paris, in Prague ) or in which season (

spring, summer etc.) [4]

The fourth question is FOR WHOM - that means for what type of

audience the source text is aimed to, for example for children, for adult,

for students, for lawyers etc. [5]

The fifth question is HOW – that´s means what style and function

has the source text, how the source text was written [6]
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II.2. Text - specific difficulties

Text-specific difficulties are related to the degree of how we

understand the text, if we understand the text really properly. It deals with

the source text and it can be found by going through the of the textual
measures of text analysis, ignoring translator-dependent criteria as far as

is possible. [7] The degree of difficulty of the source text can be

understood : by the analysing the length and complexity of content, by the

number of presuppositions ( that means a degree of redundancy), by the

degree of consistency, by clearness of text compression, by the

complexity of the source text structure in lexicology and syntax, by the

number of suprasegmental features which can help with easier

understanding. [8]

The degree of difficulty presented by the intratextual factors is

determined by the amount of information the translator has on the

extratextual dimensions. [9] That means it is very good for translator if

he/she knows more about the situation in which the source text is used or

in which situation the source text was used. This can be very heplful for

better comprehensibility of the text. [10]

II.3. The different methods of a translation´s focus toward the
reader

In translation we deal with several methods of orientation of the text

toward the readers, this means a translation deals for whom the

translation is intended.

1) The ideological focus

There are very specific opinions and tendencies as concerns

ideological focus. The ideological concept is also understood as a thought

or opinion. Some researchers argue whether this focus takes into

consideration,. This focus is overlooked or denied by them, others on the
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contrary overestimate him and rank him among one of the highest factors

that shapes the resulting orientation of the target text to its recipients. The

ideological aspect is significantly exhibited since the beginning of the

existence the translation of literary texts, in some cases even completely

suppressed the artistic aspect. [11] Jiří Levý says about this problematic

that the translator more or less points out to his/her ideological statement

in almost every single translation, but a bit more in the texts in which the

interpretation is disputable. [12] Interesting is that the Catholic Church

prohibited for a very long time the translation of the Bible to national

languages because of ideological reasons and also it was due to the fact

that in the translation necessarily leads to interpretation, to exposition, to

opinion and as well as the possibility of a conceptual rethinking of the

original. [13]60) Adequate artistic translation must contain the dominant

features of the original work. New point of view on the work can´t mean

remake the original work of the complete other work because this kind of

translation could misrepresent the originals. The issue of conceptual

focus deals with the frequent omission of the inconvenient parts of the

text or their renovations. For example, according to Russian writers and

translators B. Ilek and To. Čukovskij many ideological interventions and

purposeful political abuse occurs in Shakespeare's tragedy, which is

called Korolian, because in France in the period of the rise of fascism, this

play is placed in the tense political situation and the nationalists then

claimed that Korolian contains features of an ideal dictator,who tragically

died in the fight against the regime's opponents. [14]

Thus, as regards conceptual focus, is respected the necessity of

expressing their opinion on the draft, but they should not deliberately

distort the default text in all spheres, so that even the field of ideas. The

ideological focus could occur in the preface or epilogue because it can
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contribute to the clarification the character of the original to the domestic

readers. [15]

2) The language focus

- this issue is very wide and it concerns many problems:

According to J.C.Casagrande is translation intention and goal

divided into a) the pragmatic translation, which focuses on the content

and meaning of the original b) the aesthetic-poetic translation, which is

from the point of view of our language interesting, for example, the

orientation to an art form c) the ethnographic translation, which compares

the differences between source text and target text d) the linguistic

translation, which has the task to show the meaning of the morphemes of

the original text and also the translation focuses on the grammatical form

of the original. [16]

This issue is very extensive and includes a variety of problems, for

example, in general terms, when we transfer the text from the source

language to the target language and also in a specific position within a

specific language community, where we deal with the diachronic axis

where can appear some archaism , in the synchronous axis , for example,

the problems associated with the question of the language situation, the

linguistic standards, the style of the translation model etc. [17]

Another problem is the language ageing or, on the contrary,

modernization of the translation. Here is a very significantly reflected the

focus of the translator to the reader. Language is constantly developing,

therefore, is perceived by the readers quite soon as outdated. So the

language aspect is one of the main causes of ageing of translation and

requires after a certain time its recovery. [18]

To preserve a certain symptom of the time remote work, certain

language resources can help us, for example: transgressive, infinitive,
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and other grammatical or lexical means. The language focus plays an

important role in the artistic translation and participates in achieving

adequate translation. Here we need to maintain a certain degree of

linguistic specialization of the translator to the reader, but we can´t the

degree of the language orientation of the translator to the reader

overestimate. [19]

The translator should strive to capture the language side of the

proposal and also on its appropriate rendition of the resources of the

target language. [20](67,68)

3) The genre focus

This focus is one of the basic tools for addressing the art text to the

addressee, the translator must take greater account of the genre in which

the work is written. He is exposed to the pressure of traditions,

conventions, and expectations on the part of the target communication

context. To maintain the quality, intensity, and also the accuracy of the

original, it is important that the translator attempts to empathize with the

reader, therefore, to respect the values of the default text. The translator

should be always creative. The translator´s or editor´s attitude is partly

involved into some changes and moves of the translation. [21]

To an essential modification of the original draft took place,

especially in the past :

Internal changes - in the context of the fundamental literary types

such as lyric, epic, drama (for example, in the translation of the drama

sometimes tragedy is changed to a comedy) [22]

External changes – between of basic types of each other (the

translation of drama or comedy of prose) [23]
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The personality of the translator or editor may be involved in certain

changes in the translation. Because of this, it is important to distinguish a

necessary genre shift , i.e., desirable, suitable, adequate, motivated, and

subjective interventions which are erroneous, arbitrary, inadequate. [24]

Fundamental modification to the structure of the draft were mainly in


[…]


4.2.2 Bezpečnostní principy návrhu místních komunikací musí

sledovat a respektovat zejména:

a) srozumitelné a přehledné stavební uspořádání, jednoznačnou

organizaci dopravy

b) uspořádání bezbariérové s ohledem na potřeby osob s omezenou

schopností pohybu a orientace podle zvláštního předpisu

c) ochranu chodců zejména v prostoru křižovatek, přechodů pro

chodce a v místech křížení s cyklistickým pruhem/pásem/stezkou

d) ochranu cyklistů

e) zklidňování dopravy a v odůvodněných případech snižování

rychlosti jízdy aplikací opatření podle zvláštních předpisů

f) aplikací opatření pro regulaci rychlosti jízdy na vjezdu do obce.

Tato opatření řidiče upozorní na vjezd do obce a omezí možnost vjezdu

rychlostí vyšší než 50 km/h

g) psychologickou jistotu uživatelů místních komunikací

h) volbu vhodného typu křižovatek, zejména uplatnění křižovatek

okružních

i) fyzické směrové rozdělení komunikací vícepruhových i

dvoupruhových v úsecích potencionálního nebezpečí čelního středu

(křižovatky, oblouky, vysoká intenzita apod.)

j) správné provedení a umístění svislého a vodorovného dopravního

značení včetně dopravních značek informativních směrových.

4.2.3 Při návrhu rekonstrukce místní komunikace (zejména úseků

s vyšším počtem dopravních nehod) se vychází z provedeného rozboru
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dopravní nehodovosti řešeného území v uplynulém období nejméně tří let

a zjištěné závady (technické příčiny nehod) se návrhem odstraní.

4.3 Ochrana životního prostředí

4.3.1 Ochranu před hlukem a ostatními škodlivými vlivy dopravy

musí komplexně zajistit již urbanistické řešení obce (města) či zóny

vhodným uspořádáním zástavby ve vztahu k dopravním zařízením a jen

v nezbytných případech pomocí stavebních opatření podél komunikací.

Tato ochrana musí být také součástí projektové dokumentace

komunikací.

4.3.2 Návrh místních komunikací musí být ve shodě s příslušnými

předpisy o ochraně životního prostředí.

4.4 Životnost řešení komunikační sítě

4.4.1 Místní komunikace a jejich prostorové uspořádání se řeší

v souladu s obdobím životnosti přilehlé zástavby obcí (asi 80 – 100 i více

let podle charakteru zástavby), zvláště komunikace rychlostní a sběrné.

4.4.2 Etapové řešení místní komunikace musí být navrhováno

s ohledem na konečně řešení, přičemž je třeba uvažovat s případnou

výhledovou přestavbou rozšířením počtu jízdních pruhů nebo pásů,

doplněním zastavovacích a parkovacích pruhů, zřízením parkovacích

ploch, cyklistikých pruhů a stezek, rozšířením chodníků, zelených pásů

apod., popř. mimoúrovňovým řešením křižovatek, a to v rezervě

stavebních ploch.

4.4.3 Etapové řešení místních komunikací má umožnit dostavbu

do uspořádání vyhovujícího výhledovým intenzitám dopravních proudů

v požadované dopravní kvalitě, a to zejména na obchvatech obcí a

v jejich okrajových částech, nikoliv v centrálních částech. Řešení má

odpovídat zásadám ochrany životního prostředí a být ekonomické

investičně a provozovně. Životnost rekonstrukce z hlediska typu příčného
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uspořádání se má uvažovat na dobu nejméně 30 let. Při návrhu provizorií

na kratší období je třeba prokázat jejich ekonomickou efektivnost

s přihlédnutím k předpokládané době trvání provizoria.

4.4.4 Na více než čtyřpruhové místní rychlostní komunikaci a na

čtyř a vícepruhové směrově rozdělené komunikaci je účelná etapizace

výstavby, když ekonomický rozbor neprokáže vhodnost výstavby

komunikace v celém rozsahu. Posoudí se ve studii stavby.

Etapově budovaná místní komunikace, zejména při dostavbě

v krátké době, se řeší jako stavební fáze výstavby celé komunikace.

Zemní těleso, mostní objekty a křižovatky se budují v první etapě

v rozsahu ekonomicky a technologicky zdůvodněném, obvykle zemní

těleso pro celou komunikaci, mostní objekty v trase v plné šíři,

křižovatkové větve provizorně v prostoru budoucího rozšíření komunikace

apod. Etapová realizace tunelů se řeší podle ČSN 73 7507

4.4.5 Návrhové období místní komunikace se posuzuje na

příslušnou výhledovou intenzitu špičkové hodiny stanovené přepočtem

podle denního rozdělení intenzit. Celodenní intenzity se stanoví na

základě dopravního modelu, nebo celostátních koeficientů růstu dopravy.

Návrhové období se stanoví úměrně významu a rozsahu místní

komunikace, vychází se při tom z dostupných podkladů o rozvoji území

v obci a vývoji automobilové dopravy a zohlední se všechny známé

rozvojové záměry a vývojové trendy na období cca 20 let po uvedení

komunikace do provozu.

Potřeba dalších jízdních pruhů se uvažuje v období do 30 roků po

uvedení komunikace do provozu.

4.4.6 Pro návrh vozovek je návrhové období pro netuhé vozovky a

pro tuhé vozovky s nevyztuženými cementobetonovými vrstvami 25 let a
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pro vozovky se spojitě vyztuženým cementobetonovým krytem 35 let.

Vozovky se navrhují podle ČSN 73 6114.

4.4.7 Jestli v průběhu návrhového období se očekává vyšší

intenzita dopravy, než je výhledová intenzita dopravy v posledním roce

návrhového období, vypracuje se dopravní studie, která posoudí dopravní

a ekonomické problémy případu a navrhne řešení. Vhodným řešením je

připuštění sníženého stupně úrovně kvality dopravy v období s přechodně

vyšší intenzitou. [63]