**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): Barbora Houžvová

Název práce: MACRO AND MICRO APPROACH IN TRANSLATION – EXPLANATION OF THE PHASES OF THE TRANSLATION PROCESS (INCLUDING SAMPLE TRANSLATION, COMMENTARY AND GLOSSARY)

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): Skyland Kobylak, Bc.

**1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):**

Cílem práce bylo analyzovat fáze překladu na bázi přístupů mikro a makro a poskytnout praktickou ukázkou těchto postupů v praktických příkladech. Dalším cílem práce byl vytvořit k těmto ukázkovým překladům stručné glosáře. Cíl byl s určitými výhradami splněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Teoretické a praktické kapitoly jsou vyvážené a logicky na sebe navazují. Teoretické části práce detailně rozebírají mikro a makro překladatelské postupy, poskytují přehled překladatelských postupů a uvádí k nim příklady v komentářích. Teoretické kapitoly tvoří ucelený podklad pro praktickou část. Autorka si k práci vybrala dostatečně náročné texty k překladu. Každý text je psán v jiném funkčním stylu (původní anglický text je z oblasti literatury, český text z oblasti dopravních předpisů), což umožňuje větší záběr pro praktickou část. Část práce také tvoří glosáře.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Jazykový projev v AJ je na podprůměrné úrovni a autorka se dopouští místy až základních gramatických chyb. Práce je jinak logicky členěna a grafická úprava je v pořádku. Autorka pracovala s dostatečným množstvím zdrojů a citace (až na jeden nedostatek – viz str. 5, odkaz 13) jsou v pořádku. Práce jinak odpovídá ostatním normám kladeným na bakalářskou práci.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Zatímco překlad do češtiny je velmi zdařilý, překlad do angličtiny je na značně horší úrovni. Autorka poskytuje dobré příklady v komentářích k překladu, ale jejich kvalitu místy snižuje slabá angličtina (např. str. 23, *I had to little bit change the word order to make it more comprehensible for Czech reader*). Glosáře uvádějí dobře vybrané fráze a terminologii, ale objevují se v nich také určité nedostatky, např. nedodržení tvaru či slovního druhu – viz glosář AJ/ČJ str. 24, *churned up* – vířit, pěnit, rozčýřit). Některé překlady v anglickém textu a následně v glosáři jsou velmi slabé (viz str. 38 – vícepruhové komunikace – the roads with more lanes [správně multi-lane roads], etapové řešení místní komunikace – stage solution of local roads [správně např. multiphase road design]). Navzdory kvalitě českého překladu a komentářů v praktické části, práce celkově ztrácí na kvalitě kvůli těmto chybám. Z tohoto důvodu navrhuji známku *dobře*.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

**1. V glosářích se objevují značné nedostatky. Jak by se dal lépe přeložit např. výraz *principy zklidňování dopravy*. Proč se termín „calming“ nehodí?**

**2. Jak by se dalo celkově zlepšit překlad do angličtiny?**

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Dobře

Datum: 20.5.2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM